
 
ROMANIA 

JUDETUL DOLJ 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CALAFAT 

 
H O T Ă R Â R E 

privind stabilirea coeficientului de  diminuare a suprafețelor de pășune care   
aparțin municipiului Calafat  și stabilite a fi atribuite  spre închiriere  în anul 2024  

 
 

Consiliul Local al municipiului Calafat , întrunit în şedinţa  extra/ordinară la data de 28.03.2024; 
            Analizand  Proiectul de hotarare privind stabilirea coeficientului de  diminuare a suprafețelor de pășune 
care  aparțin municipiului Calafat  și stabilite a fi atribuite  spre închiriere  în anul 2024 din  initiativa primarului 
municipiului Calafat ; referatul  de aprobare înregistrat sub nr. 10551/21.03.2024, al primarului municipiului Calafat  si 
raportul corespunzator  acestuia  înregistrat la numarul 10552/21.03.2024;   
 Având în vedere :   
 -avizele comisiilor de specialitate ;  

-prevederile   art. 129. alin. 2 , lit. c) , alin. 6 lit. b ), alin. 14,    din  O.U.G. nr. 57 /2019 , privind Codul 
administrativ; ale O.U.G nr.34/2013 privind organizarea, administrarea si exploatarea pajiştilor permanente si 
pentru modificarea si completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991, cu modificările si completările ulterioare ; ale  
H.G nr. 1064/2013 pentru aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor O.U.G nr.34/2013 
privind organizarea, administrarea si exploatarea pajiştilor permanente si pentru modificarea si completarea Legii 
fondului funciar nr. 18/1991, cu modificările si completările ulterioare, cu moificările și compleările ulterioare;  

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G nr. 57/2019 , privind Codul administrativ  : 
 

HOTĂRĂȘTE 
 

Art.1.  În anul 2024 suprafețele  de pașune solicitate de  către  crescătorii de animale și stabilite a fi necesară 
raportat la numărul de animale pe care aceștia le dețin și sunt înscrise în RNE  se atribuie cu respectarea 
următoarelor reguli :  
 

1.) invitarea crescătorilor de animale cu animale înscrise în RNE la sediul Primăriei municipiului Calafat , sub 
sancțiunea pierderii dreptului de a primi pajiște  în caz de neprezentare , pentru a li se prezenta  suprafețele de pajiște  
ca amplasamente și a li se aduce la cunoștință   situația anilor precedenți cu privire la posibilitaea digitizării  acestor 
suprafețe sub luare de semnătură ;  

2.)după parcurgerea etapei menționate la punctul 1.), crescătorii de animale își vor exprima în aceiași zi 
acceptul/refuzul cu privire la suprafețele de pajiște existente; Neexprimarea opțiunii se contabilizează ca refuz pentru 
închirierea  vreunei suprafețe de  pajiște  ;  

3.) în funcție de opțiunile exprimate se stabilește  suprafața totală disponibilă și acceptată la închiriere și 
structura acesteia în procente ( fâneață și pășune )  și încărcătura   maximă posibilă pentru aceste suprafețe , cu luarea 
în considerare a unei încărcături maxime de 0,38 UVM / ha pentru pășune și 0,68 UVM /ha pentru fâneață;  

4.)stabilirea numărului  de UVM al fiecărui  crescător de animale pentru care se pot atribui pajiști , după 
următorul algoritm : ( număr total UVM corespunzător  pajiște acceptată la închiriere / număr total UVM pentru care 
sunt depuse cereri x 100 ) x număr UVM crescător de animale/100 ; 

5.)stabilirea suprafeței care se atribuie fiecărui crescător de animale cu animale înscrise în RNE  cu respectarea 
următorului algoritm : ( nr. UVM stabilit conform punct 4 x procent pășune din total pajiște ) / 0,38 + ( nr. UVM stabilit 
conform punct 4  x procent fâneață din total pajiște )/0,68 , rezultând astfel suprafața diminuată; 

6.)suprafețele rămăse neatribuite  după parcurgerea etapelor menționate la punctele 1.)-3.)  se pot acorda altor 
crescători de animale dacă aceștia au domiciliul în   municipiul Calafat și au animale înscrise în RNE  , precum și celor 
care au deja contracte de închiriere pajiște din domeniul privat al municipiului Calafat.   

 

Art. 2. Orice prevederi cuprinse în hotărâri ale Consiliului Local al municipiului Calafat și contrare prezentei  
hotărâri nu se aplică .  
 
ART.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de primarul municipiului Calafat  prin compartimentele de 
specialitate . 
ART.4. Prezenta hotărâre se comunică primarului municipiului Calafat, Instituţiei Prefectului-judeţul Dolj  şi se 
aduce la cunoştinţa publică prin afişare. 
 
 

  Presedinte de sedinta,      Vizat pentru legalitate, 
     Pirjol Ion                                Secretar general, Colina Maria 

 

Nr.38 
din 28.03.2024 


